*At nunc cum Deus salutem meam, extra meum arbitrium tollens, in suum receperit, et non meo opere, aut cursu, sed sua gratia et misericordia promiserit me servare, securus et certus sum, quod ille fidelis sit, et mihi non mentietur, tum potens et magnus, ut nulli demones, nullæ adversitates eum frangere aut me illi rapere poterunt. Nemo (inquit) rapiet eos de manu mea, quia pater, qui dedit, major omnibus est. Ita fit, ut si non omnes, tamen aliqui et multi salventur, cum per vim liberi arbitrii nullus prorsus servaretur, sed in unum omnes perderemur. Tum etiam certi sumus et securi, nos Deo placere, non merito operis nostri, sed favore misericordiæ suæ nobis promissæ, atque si minus aut male egerimus, quod nobis non imputet, sed paterne ignoscat et emendet. Hæc est gloriatio omnium sanctorum in Deo suo. »*

fait ressortir plusieurs traits de ressemblance entre le protestantisme et le gnosticisme : complétons le parallèle.

I. Le désir ardent de la vie bienheureuse, le souverain mépris des choses de la terre, le profond sentiment de la misère humaine : telle est la source d'où sortit la première des hérésies. La vue du mal remplissoit les gnostiques d'une si vive horreur que, ne pouvant le concilier avec le Dieu de toute justice et de toute sainteté, ils admirèrent deux principes, l'un bon, l'autre mauvais, mais également infinis, pareillement éternels, souverains, indépendants, auteurs de tous les êtres; puis ils disoient que la condition présente de l'humanité, mélange de bien et de mal, est l'œuvre de ces deux principes, que la nécessité règne sans partage ici-bas, que l'homme ne peut jamais se dégager de sa corruption naturelle et que l'iniquité triomphe de tous ses efforts.

Nous voyons ces monstrueuses erreurs se reproduire de loin en loin, dans l'histoire, jusqu'au quinzième siècle, et les prophètes du seizième les réchauffèrent sous une nouvelle forme. Agités par les mêmes sentiments que les gnostiques, Luther, Mélanchthon, Calvin étoient vivement frappés du mal qui pèse sur la race humaine, de la *réité* qui souille les consciences; et voilà pourquoi leur doctrine nous montre les enfants d'Adam corrompus

jusqu'à la moelle des os , tellement que la contagion ne peut s'éteindre dans cette vie.

II. Ce sentiment du péché , pieux à la vérité , mais confus et malade , travailla dans la Réforme , aussi bien que chez les gnostiques , à sa propre destruction ; et comme il ne reposoit sur aucune base solide , il s'éteignit bientôt sans retour. Plus on élève la somme du mal objectif dans lequel l'individu se voit enveloppé sans que personnellement il se soit rendu coupable , plus le mal subjectif perd de sa grandeur et de son énormité ; car la nature devient , dans la même proportion , responsable des péchés commis par la personne. Aussi les gnostiques trouvoient-ils dans leur système une excuse à tous les désordres , à tous les crimes.